

TỔNG CÔNG TY
CÔ PHẦN XÂY LẬP DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN
KẾT CẤU KIM LOẠI & LẮP MÁY DẦU KHÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 220./TB-KCKL-TCKT

Vũng Tàu, ngày 31 tháng 3 năm 2023

V/v: Giải trình biến động Kết quả sản xuất kinh doanh
năm 2022 sau kiểm toán

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

1. Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Kết cấu kim loại và Lắp máy Dầu khí (PVC-MS)
 2. Tên giao dịch: Công ty Cổ phần Kết cấu Kim loại và Lắp máy Dầu khí
 3. Mã chứng khoán: PXS
 4. Điện thoại: 0254.3.848.229 Fax: 0254.3.848.404
 5. Website: www.pvc-ms.vn
 6. Sàn giao dịch: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội
- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty PVC-MS xin được giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

Đơn vị tính: đồng

| Chỉ tiêu tài chính | Kết quả SXKD Năm 2022 | | |
|----------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|
| | Năm 2022 | Năm 2021 | Tăng (+)/Giảm (-) |
| Doanh thu thuần | 553.909.816.130 | 1.081.502.091.463 | -527.592.275.333 |
| Giá vốn | 583.626.879.468 | 1.156.228.513.755 | -572.601.634.287 |
| Lợi nhuận gộp | -29.717.063.338 | -74.726.422.292 | -45.009.358.954 |
| Lợi nhuận khác | -1.248.915.792 | 4.339.849.164 | -5.588.764.956 |
| Lợi nhuận trước thuế | -64.627.922.313 | 1.206.726.030 | -65.834.648.343 |
| Lợi nhuận sau thuế | -64.627.922.313 | 1.206.726.030 | -65.834.648.343 |

Bảng văn bản này, PXS giải trình kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021 như sau:

- Năm 2022, hoạt động SXKD của PVC-MS đang gặp nhiều khó khăn do không đủ việc làm, nhất là những tháng cuối năm do chưa có dự án nào lớn triển khai ngoài gói

thầu 02 chân đế JA & KA dự án Gallaf-3, bên cạnh đó công tác nghiệm thu các dự án như sau:

+ Các Hợp đồng của dự án NMNĐ Thái Bình 2: Doanh thu cả năm không đạt do cắt giảm phạm vi công việc, khối lượng dở dang lớn chưa hoàn thiện nghiệm thu lên phiếu giá của các Hợp đồng của dự án NMNĐ Thái Bình 2

+ Hợp đồng Gói thầu A2 Dự án Long Sơn: doanh thu thực hiện nhỏ hơn so với kế hoạch xây dựng cho năm 2022, do trong năm 2021 PVC-MS đã đẩy nhanh được tiến độ dự án nên đã ghi nhận phần lớn doanh thu thực hiện, dẫn đến doanh thu còn lại của dự án trong năm 2022 giảm so với kế hoạch xây dựng ban đầu.

+ Hợp đồng dự án Nhiệt điện Sông Hậu 1: Do công trình đang trong giai đoạn quyết toán. CĐT lập lại định mức đơn giá các hạng mục xây lắp của Dự án NMNĐ Sông Hậu 1, nên những hạng mục mà PVC-MS thi công đã được nghiệm thu chưa có cơ sở đơn giá để làm thanh toán. Đồng thời có 1 số hạng mục ngoài Hợp đồng mà PVC-MS đề xuất đang chờ Tổng thầu và CĐT xem xét phê duyệt, chờ phê duyệt đơn giá mới.

+ Các Dự án tổ chức chào thầu có tính khả thi cao từ năm 2021 như: Gói số 2 Dự án phát triển mô Phú Quốc liên danh VSP/PVC-MS đã chào và dự kiến được giao thầu với trị giá khoảng 26 triệu USD theo tiến độ dự kiến triển khai quý 2 năm 2022 tuy nhiên đã bị giãn tiến độ và hủy thầu. Các công việc dự kiến được giao tại DA NMNĐ Quảng Trạch 1 cũng đã giãn tiến độ chưa triển khai thi công.

Từ những nguyên nhân trên dẫn tới doanh thu giảm # 527,59 tỷ VNĐ (giảm # 49%); giá vốn giảm # 572,6 tỷ VNĐ (giảm # 50%); Lợi nhuận kế toán trước thuế giảm # 65,83 tỷ VNĐ.

Trên đây là nội dung giải trình, làm rõ của Công ty PVC-MS, Công ty luôn ý thức được việc tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán, hoạt động công bố thông tin và kính mong quý Sở xem xét.

Trân trọng!

PHỤ TRÁCH

CÔNG BỐ THÔNG TIN



Phạm Quang Bình

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, Ban KS (để B/c);
- Lưu VT, TCKT.